PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 042/2023 - SRI

Porto Ferreira/SP, 09 de março de 2023.

À Sua Excelência

SÉRGIO RODRIGO DE OLIVEIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal de Porto Ferreira

Nesta;

Ref.: Requerimento nº 91/2023

Senhor Presidente,

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo em epígrafe, de
autoria do nobre Vereador Pedro Celso Wanderley de Melo.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

E
D

C
-2

3C
6-

23
C

C
-2

01
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

E
D

C
-2

3C
6-

23
C

C
-2

01
5

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4EDC-23C6-23CC-2015

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 09/03/2023 13:15:28 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/4EDC-23C6-23CC-2015

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/4EDC-23C6-23CC-2015

PORTO FERREIRA

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA

“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E ZELADORIA

1

Ofício SEMAZ

Porto Ferreira, 3 de março de 2022.

Ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

Rômulo Luís de Lima Ripa

Em atendimento ao Requerimento nº 091/2023, de autoria do

vereador Pedro Celso Wanderley de Melo, a Secretaria de Meio Ambiente e

Zeladoria (SEMAZ) esclarece:

1- Com a devida vênia, Porto Ferreira possui pouco mais de 50

(cinquenta) estradas rurais, que dão acesso a sítios e fazendas, o que

representa, embora não pareça expressivo, larga faixa de área que recai aos cuidados

da municipalidade.

Devido à condição climática da estação, desde dezembro de 2023,

danos atingiram a cidade nas zonas urbana e rural, afetando estradas, pontes e com

forte índice de quedas de árvores. Os problemas culminaram na edição de um

decreto de estado de Emergência. A SEMAZ está se desdobrando neste pós-evento,

priorizando a vida, o escoamento da produção e as manutenções gerais. Para que o

representante esteja ciente, nas últimas 3 (três) semanas foram executados os

seguintes serviços:

1.1. Estrada da Fazenda Lajeado: cascalhamento, raspa asfáltica e

drenagem nas minas existentes;

1.2. Estrada Fazenda Santa Mariana: cascalhamento e raspa

asfáltica;

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
IG

U
E

L
B

R
A

G
IO

N
I L

IM
A

 C
O

E
LH

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
88

6-
34

47
-1

41
C

-D
F

92
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
88

6-
34

47
-1

41
C

-D
F

92

PORTO FERREIRA

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA

“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E ZELADORIA

2

1.3. Estrada Pedro Baso: cascalhamento, raspa de asfalto e

drenagem;

1.4. Estrada Nego Moço: cascalhamento, raspa de asfalto, drenagem

e cacimba;

1.5. Estrada Vale Verde: cascalhamento, raspa de asfalto, drenagem

e cacimba;

1.6. Estrada EngeMinas: cascalhamento;

1.7. Estrada Fazendinha: cascalhamento, raspa de asfalto e

drenagem;

1.8. Boa Vista: cascalhamento, raspa de asfalto e drenagem.

2- Os serviços terão continuidade na zona rural, contando com a

contratação de horas máquinas e servidores, através de processo licitatório em

trâmite, graças às emendas individuais de alguns vereadores destinadas à Secretaria

de Meio Ambiente e Zeladoria.

3- Prejudicado.

Sem mais para o momento, a SEMAZ reitera protestos de elevada

estima e consideração.

Miguel Bragioni Lima Coelho

Secretário de Meio Ambiente e Zeladoria

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
IG

U
E

L
B

R
A

G
IO

N
I L

IM
A

 C
O

E
LH

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
88

6-
34

47
-1

41
C

-D
F

92
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
88

6-
34

47
-1

41
C

-D
F

92

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0886-3447-141C-DF92

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO (CPF 298.XXX.XXX-93) em 03/03/2023 12:05:15 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/0886-3447-141C-DF92